
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  155Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

293.635.192-87, para o cargo em comissão de Assessor Especial II, a par-
tir de 07.02.2023.
III – Conceder à servidora PAULA VALÉRIA ALCANTARA COUTINHO – As-
sessor Especial II, a Gratificação de Dedicação Exclusiva de 100% (cem 
por cento) com base no art. 132, c/c o art. 137, §1º alínea “b” da Lei nº 
5.810/94.
IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
PROCURADORA-GERAL DO MPCM-PA
PORTARIA n° 015/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5263/2023,
RESOLVE:
I- Colocar o servidor GUSTAVO BEZERRA DA COSTA – Analista – Informáti-
ca – Matrícula nº 0062, à disposição da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA com ônus integral para 
o órgão cessionário a partir de 18.02.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA, em exercício
PORTARIA n° 016/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no 
art. 74, da Lei n° 5.810/94, art. 76, do Regimento Interno do MPCM/PA e 
de acordo com o que consta no Processo n° 5262/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JANICE KLIVIA LIMA DE OLIVEIRA – Cargo: Assessor 
Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 17.02 até 18.03.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 017/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO como referência de reajuste a incidência das perdas in-
flacionárias e, ainda, a parametrização dos valores aplicados aos membros 
e servidores públicos do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará e do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a disponibilidade orçamentária e financeira do órgão 
atestada pela Diretoria Financeira/Planejamento;
RESOLVE:
I – Proceder à atualização do valor relativo ao auxílio-saúde em R$ 500,00 
(quinhentos reais).
II  - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de fevereiro de 2023.
Belém, 14 de fevereiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 018/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5285/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor VICTOR CUNHA MOUTINHO – Cargo: Chefe de Di-
visão, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fracionado, re-
ferente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 13.03 
até 22.03.2023
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 906399
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA No 008.2023/GAB/MPCM-PA, de 31.01.2023, 
publicada no DOE nº 35.277 de 03.02.2023.
Onde se lê:
I - Nomear a Sra. LARA FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a partir de 01.02.2023.
II – Conceder à servidora LARA FERREIRA DOS SANTOS – Assessor Espe-
cial I, Gratificação de Tempo Integral de 50% (cinquenta por cento), com 
base no art. 132, c/c o art. 137, §1º alínea “a” da Lei nº 5.810/94.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Leia-se:
I - Nomear a Sra. LARA FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 011.726.406-70, 
para o cargo em comissão de Assessor Especial I, a partir de 01.02.2023.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 906416

.

APOSTILAMENTO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ-MPCM/PA
TERMOS DE APOSTILAMENTO
Com fundamento no art.65, § 8 da Lei nº 8.666/93 e em atendimento à 
solicitação da Diretoria Financeira/Planejamento, promover-se os TERMOS 
DE APOSTILAMENTO aos contratos a seguir discriminados que tem como 
objeto a alteração do Programa de Trabalho, conforme abaixo:

CONTRATADA   INSTRUMENTO PROGRAMA DE TRABALHO/
NATUREZA DE DESPESA FONTE 

EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 

- PRODEPA

Contrato nº 
01/2022
Contrato nº 
02/2022
Contrato nº 
18/2022

0145114958765-3391.40
0145114958765-3391.40
0145114958765-3391.40

 

01500.000001
01500.000001
01500.000001

CLARO S/A Contrato nº 
02/2021 0112214958766-3390.39 01500.000001

SODEXO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO

Contrato nº 
07/2021 0133114958764-3390.46 01500.000001

FORTEL FORTALEZA TELECO-
MUNICAÇÕES LTDA

Contrato nº 
08/2021 0145114958765-3390.40 01500.000001

POSTO UMARIZAL LTDA Contrato nº 
02/2022

0112214958766-3390.33
 01500.000001

IOMM PARK LTDA Contrato nº 
03/2022 0112214958766-3390.37 01500.000001

DINASTIA VIAGENS E TURIS-
MO LTDA

Contrato nº 
04/2022 0112814958767-3390.33 01500.000001

TK ELEVADORES BRASIL 
LTDA

Contrato nº 
05/2022 0112214958766-3390.39 01500.000001

OSM CONSULTORIA E SISTE-
MAS LTDA

Contrato nº 
07/2022 0145114958765-3390.40 01500.000001

RIOPRO INFORMÁTICA LTDA Contrato nº 
08/2022 0112214958766-3390.40 01500.000001

POLO SEGURANÇA ESPECIA-
LIZADA LTDA

Contrato nº 
15/2022 0112214958766-3390.37 01500.000001

NEW MÓVEIS CORPORATI-
VO LTDA

Contrato  nº
13/2022 0112214958766-4490.52 01500.000001

OMM ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÕES LTDA

Contrato nº 
17/2022 0103214958403-3390.39 01500.000001

CATAVENTO REFIRGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA

Contrato nº 
19/2022 0112214958766-3390.39 01500.000001

Belém,01 de fevereiro de 2023
MARIA INEZ  KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
PROCURADORA GERAL - MPCM/PA

Protocolo: 906411


